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1.- DATOS IDENTIFICATIVOS DE LA TITULACION

DENOMINACION

GRADO EN INGENIERIA MECANICA (RAMA INDUSTRIAL)

MENCIONES/ESPECIALIDADES

NUMERO DE CREDITOS

240

CENTRO(S) DONDE  SE
IMPARTE

Escuela de Ingenierias Industriales

NOMBRE DEL CENTRO

Escuela de Ingenierias Industriales

MENCIONES/ESPECIALIDADES
QUE SE IMPARTEN EN EL
CENTRO

MODALIDAD(ES) EN LA QUE
SE IMPARTE EL TiTULO EN EL
CENTRO Y, EN SU CASO,
MODALIDAD EN LA QUE SE
IMPARTEN LAS
MENCIONES/ESPECIALIDADES

Presencial

ANO DE IMPLANTACION

2009-10

ENLACE @ WEB DE LA
TITULACION

https://www.unex.es/conoce-la-
uex/centros/eiiltitulaciones/info/presentacion?id=0818

ENLACE WEB DE LA COMISION
DE CALIDAD DEL TITULO

https://www.unex.es/conoce-la-
uex/centros/eii/sgic/comision-de-calidad-de-las-
titulaciones/comision-de-calidad-del-grado-en-ingenieria-
mecanica

COORDINADOR/A  DE LA
COMISION DE CALIDAD DEL
TITULO

JUAN PABLO CARRASCO AMADOR

PLAZAS DE NUEVO INGRESO
OFERTADAS (VERIFICA)

75




INFORME ANUAL DE LA TITULACION

UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA

= Curso: 2019-2020 Codigo: 818 P4

2.- INDICADORES DEL TiTULO
La definicién y el calculo de cada OBIN esta detallada en el catalogo de indicadores de la UEX

https://www.unex.es/organizacion/servicios-

universitarios/unidades/utec/archivos/ficheros/estadisticas-e-indicadores-
universitarios/PR SO003 D001.Catalogo de Indicadores.pdf
DEMANDA UNIVERSITARIA

OBIN_DU-017 Alumnos matriculados de nuevo ingreso en primer curso (Ultimos 5 afios)

DU-017

601

501

401

30

204

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

| hombres
| mujeres

Reflexiéon sobre el indicador

Consideramos que la diferencia existente entre alumnos matriculados y alumnas
matriculadas no es algo exclusivo de este Grado, sino que lamentablemente es algo que
sucede de forma generalizada entre los Grados de la rama Industrial.

Pese a las iniciativas que se ponen en marcha para incentivar el numero de mujeres en el
ambito de la ingenieria, queda todavia mucho camino por recorrer. Si bien iniciativas como
actividades de divulgacion, motivacion, asi como la iniciativa “Si, soy ingeniera”, promovida
desde la propia Escuela de Il.II, pueden contribuir a disminuir la actual brecha de alumnos
entre hombres y mujeres.
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RESULTADOS ACADEMICOS
OBIN_RA-003 Tasa de éxito /OBIN_RA-002 Tasa de rendimiento /OBIN_RA-001 Tasa de
abandono/ OBIN_RA-004 Tasa de graduacién

OBIN_RA-003 / OBIN_RA-002 / OBIN_RA-001 / OBIN_RA-004

80
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20

2017-2018 2018-2019 2019-2020

. tasaExito

. tasaRendimiento

| tasaAbandono
tasaGraduacion

Reflexion sobre el indicador

Para poder analizar tendencias temporales, seria interesante incluir graficos mas
extendidos en el tiempo, al menos de seis o siete cursos. El indicador, a la vista de
unicamente los tres ultimos afios, muestra datos oscilantes. Si bien, en el ultimo curso se
evidencia un incremento en la tasa de éxito y en la tasa de rendimiento, lo que sin duda es
positivo. La tasa de graduacion se estabiliza y vuelve a valores similares al curso 2017/18.
Por el contrario, la tasa de abandono sufre un repunte con respecto a los afios anteriores.
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Tasas de

éxito por curso y asignaturas

Tasa de éxito asignaturas 1 curso

M 501050:
M 501051:
M 501052:

501053
M 501054:
M 501055:
M 501056:
M 501057
M 501058:

501059:

1 curso 2019-2020

100
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501050
501051
501052
501053
501054
501055
501056
501057

FISICA |

INFORMATICA

MATEMATICAS |

QUIMICA

SISTEMAS DE REPRESENTACION

APLICACIONES INFORMATICAS PARA LA INGENIERIA
DIRECCION DE EMPRESAS |

ESTADISTICA APLICADA

FISICA Il

MATEMATICAS II

Reflexion sobre el indicador

501058

501059
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Tasa de éxito asignaturas 2 curso

2 curso 2019-2020

100

80

60

40

20

501060
501061
501062
501063
501066
501067
501068
501069
501090

501064

M 501060: AMPLIACION DE MATEMATICAS

M 501061: DIRECCION DE EMPRESAS I

M 501062: FUNDAMENTOS DE CIENCIA DE MATERIALES
501063: RESISTENCIA DE MATERIALES

M 501064: TEORIA DE CIRCUITOS Y MAQUINAS ELECTRICAS

M 501066: COMPONENTES Y SISTEMAS ELECTRONICOS

M 501067: INTRODUCCION A LA AUTOMATICA

M 501068: MECANISMOS Y MAQUINAS

M 501069: TERMODINAMICA TECNICA
501090: INGENIERIA GRAFICA

Reflexion sobre el indicador
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Tasa de éxito asignaturas 3 curso

3 curso 2019-2020

100
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501071
501073
501078
501093
501111
501331
501092
501328
501329
501330

M 501071: INSTALACIONES INDUSTRIALES Y COMERCIALES |

M 501073: MECANICA DE FLUIDOS

M 501078: INSTALACIONES INDUSTRIALES Y COMERCIALES i
501093: PROCESOS DE FABRICACION |

M 501111: INGENIERIA DE MATERIALES

M 501331: INGENIERIA TERMICA

M 501092: MECANICA DE LOS MEDIOS CONTINUOS

M 501328: ELEMENTOS DE MAQUINAS

M 501329: DISENO DE MAQUINAS
501330: ESTRUCTURAS Y CONSTRUCCIONES

Reflexion sobre el indicador

Aqui se observa claramente que la asignatura 501092 se aparta muy significativamente
de la media.
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Tasa de éxito asignaturas 4 curso

4 curso 2019-2020

501065
501081
501099
501101
501332
501333
501334
501335
501336

B 501065: ANALISIS DE CIRCUITOS

M 501081: PROYECTOS

B 501099: ORGANIZACION INDUSTRIAL
“1501101: ELECTRONICA DIGITAL

501337

501338

501339

501340
501341
501342
502498

M 501332: SISTEMAS Y MAQUINAS FLUIDOMECANICAS

M 501333: TECNOLOGIA ENERGETICA

B 501334: ANALISIS Y MEDIDAS DE VIBRACIONES Y RUIDOS
B 501335: CIMENTACIONES Y ARQUITECTURA INDUSTRIAL
B 501336: ESTRUCTURAS METALICAS Y DE HORMIGON

501337: GESTION Y AHORRO ENERGETICO
M 501338: INGENIERIA DE VEHICULOS

M 501339: MECANISMOS HIDRAULICOS Y NEUMATICOS

501340: METALURGIA Y SIDERURGIA

M 501341: PROCESOS DE FABRICACION Il

M 501342: PROYECTO FIN DE GRADO

" 502498: PRACTICAS EN EMPRESA

M 501074: REGULACION AUTOMATICA

M 501077: INSTALACIONES ELECTRICAS
501080: AUTOMATIZACION INDUSTRIAL

M 501086: ELECTRONICA ANALOGICA

M 501091: INSTRUMENTACION ELECTRONICA

501074

501077

100 o
80
60
40
20
0 - )

501080
501086
501091
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PROCESO ACADEMICO
OBIN_PA-005 Alumnos egresados

PA-005

60

50

40

30

20

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

| hombresEgresados
| mujeresEgresadas

Reflexiéon sobre el indicador

El indicador muestra un aino mas, una elevada disparidad, pero que es coherente con el
primero de los indicadores. Es decir, con el relativo al numero de alumnos y alumnas
matriculados, en los que la diferencia es similar.
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3.- VALORACION DEL TiTUL CRITERIOS Y DIRECTRICES
CRITERIO 1. ORGANIZACION Y DESARROLLO

Se ajusta No se
totalmente | ajusta
totalmente

1.1. La implantacion del plan de estudios y la X

organizacion del programa son coherentes con el perfil de

competencias y objetivos del titulo recogidos en la

memoria de verificacion y/o sus posteriores

modificaciones

1.2. El numero de plazas de nuevo ingreso respeta lo X

establecido en la memoria verificada.

1.3. El titulo cuenta con mecanismos de coordinacion X

docente (articulacion horizontal y vertical entre las
diferentes materias/asignaturas) que permiten tanto una
adecuada asignacion de la carga de trabajo del
estudiante como una adecuada planificacién temporal,
asegurando la adquisicion de los resultados de
aprendizaje.

1.4. Los criterios de admision aplicados permiten que los X
estudiantes tengan el perfil de ingreso adecuado para
iniciar estos estudios.

1.5. La aplicacion de la normativa de reconocimiento de X
créditos se realiza de manera adecuada.

Reflexién sobre la ORGANIZACION Y DESARROLLO (motivos si no se ajusta
totalmente)
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CRITERIO 2. INFORMACION Y TRANSPARENCIA

Se ajusta No se ajusta
totalmente totalmente
2.1. Los responsables del titulo publican informacion X
adecuada y actualizada sobre sus caracteristicas, su
desarrollo y sus resultados, incluyendo la relativa a los
procesos de seguimiento y acreditacion
2.2. Los estudiantes matriculados en el titulo tienen X

acceso en el momento oportuno a la informacion
relevante del plan de estudios y de los resultados de
aprendizaje previstos

Reflexién sobre la INFORMACION Y TRANSPARENCIA (motivos si no se ajusta

totalmente)
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CRITERIO 3. SISTEMA DE ASEGURAMIENTO INTERNO DE CALIDAD (SAIC)

procedimientos para la revision y mejora del titulo, es
analizada y fruto de este analisis se establecen, en su
caso, las acciones de mejora oportunas

Se ajusta No se ajusta
totalmente totalmente
3.1. La informacién obtenida a través de los diferentes X

Reflexion sobre el SISTEMA DE ASEGURAMIENTO INTERNO DE CALIDAD (SAIC)

(motivos si no se ajusta totalmente)

CRITERIO 4. PERSONAL ACADEMICO

Se ajusta No se ajusta
totalmente totalmente
4.1. El personal académico vinculado al titulo es X

suficiente y adecuado a las caracteristicas y numero
de estudiantes del titulo

Reflexién sobre el PERSONAL ACADEMICO (motivos si no se ajusta totalmente)
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CRITERIO 5. PERSONAL DE APOYO, RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS

Se ajusta No se ajusta
totalmente | totalmente
5.1. El personal de apoyo que participa en las actividades X
formativas es suficiente y soporta adecuadamente la
actividad docente del personal académico vinculado al
titulo
5.2. Los recursos materiales (las aulas y su X

equipamiento, espacios de trabajo y estudio, laboratorios,
talleres y espacios experimentales, bibliotecas, etc.) se
adecuan al numero de estudiantes y a las actividades
formativas programadas en el titulo

5.3. En el caso de los titulos impartidos con modalidad a
distancia/semipresencial, las infraestructuras
tecnologicas y materiales didacticos asociados a ellas
permiten el desarrollo de las actividades formativas y
adquirir las competencias del titulo

5.4. Los servicios de apoyo y orientacion académica, X
profesional y para la movilidad puestos a disposicién de
los estudiantes una vez matriculados se ajustan a las
competencias/resultados de aprendizaje pretendidos y a
la modalidad del titulo

5.5. En el caso de que el titulo contemple la realizacion X
de practicas externas, éstas se han planificado segun lo
previsto y son adecuadas para la adquisicion de las
competencias del titulo.

Reflexién sobre el PERSONAL DE APOYO, RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
(motivos si no se ajusta totalmente)
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CRITERIO 6. RESULTADOS DE APRENDIZAJE

Se ajusta No se ajusta
totalmente totalmente
6.1. Las actividades formativas, sus metodologias X
docentes y los sistemas de evaluacion empleados son
adecuados y se ajustan razonablemente al objetivo de
la adquisicion de los resultados de aprendizaje previstos
6.2. Los resultados de aprendizaje alcanzados X

satisfacen los objetivos del programa formativo y se
adecuan a su nivel del MECES

Reflexion sobre el RESULTADOS DE APRENDIZAJE (motivos si no se ajusta

totalmente)

CRITERIO 7. INDICADORES DE RESULTADOS

Se ajusta
totalmente

No se ajusta
totalmente

7.1. La evolucion de los principales datos e indicadores
del titulo (numero de estudiantes de nuevo ingreso por
curso académico, tasa de graduacién, tasa de abandono,
tasa de eficiencia, tasa de rendimiento y tasa de éxito) es
adecuada, de acuerdo con su ambito tematico y entorno
en el que se inserta el titulo y es coherente con las
caracteristicas de los estudiantes de nuevo ingreso

X

7.2. El perfil de egreso definido (y su despliegue en
competencias y resultados de aprendizaje en el plan de
estudios) mantiene su relevancia y esta actualizado
segun los requisitos de su ambito académico, cientifico y

7.3. Actuaciones y resultados relacionados con la
empleabilidad e insercion laboral de los estudiantes y
egresados del titulo.

Reflexion sobre el INDICADORES DE RESULTADOS (motivos si no se ajusta

totalmente)
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4.- PLAN DE MEJORAS

4.1. Cumplimiento del plan de mejoras del curso anterior (teniendo en cuenta los

seguimientos y los informes de acreditacion)

;Implantacion?
Si | Parcialmente | No

Accion de Mejora Observaciones

1 Intensificar la revision | X Accion de mejora llevada a cabo durante el
de los contenidos proceso de validacion de planes docentes
incluidos en los
planes docentes de
las correspondientes
asignaturas del plan
de estudios para
garantizar el
cumplimiento

de la interrelacién
establecida entre las
asignaturas del titulo
y las competencias
que se deben adquirir.

2 | Incluir en el X Se prevé su implantacion
documento modelo definitiva en el curso 2020/2021.
de asignacion de
trabajos fin de grado
un campo en el que
los tutores reflejen
cémo dicho trabajo se
incardina en las
tecnologias
especificas de la
titulacién. La
Comision de
Proyectos del Centro
revisara la
informacion recibida y
velara, junto con la
Comisién de Calidad
de la Titulacion, por el
cumplimiento de la
propuesta.

3 | Realizar un X
seguimiento de las
tasas
comprometidas en la
memoria verificada
del titulo, es decir,
tasa de graduacion,
tasa de abandono y
tasa de eficiencia,
con especial énfasis
en las dos primeras,

17
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que son las que se
desvian
desfavorablemente
de las expectativas
recogidas en la
memoria verificada.

Incrementar la
dotacion destinada a
equipamiento

y material fungible de
los laboratorios
docentes y

destinarla a cubrir las
necesidades
evidenciadas

en los apartados
anteriores.

Detectar areas de
mejora y proponer
soluciones
concretas que
conduzcan a la
consecucion de las
mencionadas
competencias por
parte de todos

los estudiantes.

Cumplimentar el
apartado de
competencias
transversales de las
tablas 1G y 2G del
Apéndice

1.3 a partir de la
informacion
recopilada en las
acciones anteriores.

Generar una tabla
relativa a las
competencias
transversales 6.1, 6.2
y 6.3, con un formato
similar al de las
tablas 4 y 5 del
Apéndice 1.3, en

la que se concreten
las actividades que
garantizan la
consecucioén de
dichas

competencias
transversales.

18
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8 | Traducir la pagina X Se espera finalizar esta accion
web institucional del durante el curso 2020/2021.
Centro al

inglés y publicarla

9 | Revisary analizar el X
equipamiento y
material

fungible disponible
para realizar las
practicas del

titulo y reflejar las
necesidades
detectadas en las
partidas
presupuestarias
correspondientes

4.2. Plan de mejoras para el préximo curso (teniendo en cuenta los seguimientos y

los informes de acreditacion)

‘. . Responsable Plazo o
Accién de Mejora .
. L, de la momento de Observaciones
(descripcion) . s . iy
ejecucion ejecucion
1
Incluir en el documento modelo | Comision de Se preveé su
de asignacion de trabajos fin de | Proyectos de la | implantacion
grado un campo en el que los E.ILIL definitiva en el
tutores reflejen como dicho curso
trabajo se incardina en las 2020/2021.
competencias especificas de la
titulacion. La
Comisién de Proyectos del
Centro
revisara la informacion recibida
y velara, junto con la Comisién
de Calidad de la Titulacién, por
el cumplimiento de la
propuesta.
2
Incrementar la dotacioén Equipo de | Se prevé su
destinada a equipamiento Direccion de la | implantacién
y material fungible de los Escuela de IL1I definitiva en el
laboratorios docentes y curso
destinarla a cubrir las 2020/2021.
necesidades evidenciadas
en los apartados anteriores.
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Traducir la pagina web Durante el curso | Se espera
institucional del Centro al 2018/2019 se ha | finalizar esta
inglés y publicarla determinado el acciéon

equipo durante el curso
responsable 2020/2021.
de realizar la

accion, se ha
determinado la
estructura de la
web eninglés y
se ha iniciado la
traduccioén de
contenidos.
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